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Portret i shkurtër
Appenzell Ausserrhoden është një nga 26 kantonet (shtetet federale)
të Zvicrës. Në bazë të numrit të popullsisë, është një nga kantonet më
të vogla. Tipik për Appenzell Ausserrhoden janë traditat e jetuara dhe
pasuria natyrore rajonale.

Numra dhe fakte
Kantoni Appenzell Ausserrhoden ka më shumë se 56,000 banorë, nga të cilët rreth 18%
janë shtetas të huaj. Kantoni, me një sipërfaqe prej 243 km², përfshin 3 distrikte dhe 20
komuna. Komuna kryesore është Herisau. Gjuha zyrtare është gjermanishtja.
Të jetosh këtu është një privilegj. Fshatra të bukur, të vendosur në kodrat e buta para-
alpine, ofrojnë mundësi të jashtëzakonshme për të qenë larg zhurmës dhe afër
qendrave.
Në Appenzell Ausserrhoden kemi:

një ekonomi të qëndrueshme dhe një shkallë të ulët papunësie
një peizazh i mrekullueshëm dhe oferta tërheqëse turizmi
tradita të gjalla
tatime të qëndrueshme dhe të ulëta
kosto të ulëta për qira dhe ndërtim
një rrjet të mirë transporti
një sistem shëndetësor dhe arsimor të mirëorganizuar

Popullsia, ekonomia dhe politika karakterizohen nga bashkëpunimi konstruktiv dhe
dialogu i hapur. Kjo është thelbësore për të krijuar një të ardhme të qëndrueshme për
stilin e jetesës në Appenzell Ausserrhoden. Për një bashkëjetesë të mirë, të gjithë janë
të nevojshëm!

Historia
Appenzell Ausserrhoden u krijua në vitin 1597 përmes ndarjes së territorit të Appenzell-
it në një pjesë reformiste (Ausserrhoden) dhe një pjesë katolike (Innerrhoden). Në vitin
1513, Appenzell u bë pjesë e Konfederatës Zvicerane. Prodhimi i tekstileve ndikoi
zhvillimin ekonomik duke filluar nga shekulli i 16-të.
Momente të rëndësishme përfshijnë kushtetutën e parë kantonale në vitin 1834 dhe
ndërtimin e hekurudhave midis viteve 1875 dhe 1913. Në shekullin e 20-të, kantoni
përjetoi përparime të rëndësishme politike: në vitin 1934, një anëtar i parë i qeverisë
federale u zgjodh nga Ausserrhoden, në vitin 1972 gratë fituan të drejtën për të votuar
në nivel komunal dhe në vitin 1989 në nivel kantonal.
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Zakonet dhe traditat
Sikur koha të kishte ndaluar!
Në asnjë vend tjetër në Zvicër, traditat dhe zakonet nuk përjetohen aq intensivisht sa
në vendin e Appenzell-it. Nga mesi i majit, Sennen (barinjtë) ngjiten në alpe me veshjet
e tyre tradicionale dhe kafshët. Me Kranzrock (fundin e veçantë), të stolisur me
bizhuteri kamee dhe me Mailändertuch (shalli me ngjyra), ata marrin pjesë në « Stobete
», një festë e gëzuar me muzikë me tela. Në vjeshtë, në panairet e bagëtive, zgjidhet
lopa më e bukur. Traditat tona na shoqërojnë gjatë gjithë vitit.
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